
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 953 DEL 23-09-2011

DETERMINAZIONE

N. 93 DEL 23-09-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P.
5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana (OP. 148/2010 - CUP B91B09000440004); Affidamento
incarico professionale di supporto alla progettazione per la redazione della relazione
geologica al geologo Luca Tofacchi di Firenze (CIG: Z62018FF76).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con Deliberazione G.C. n. 158 del 5/8/2011 veniva approvato il progetto preliminare
dei lavori di realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P.
5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana (OP. 148/2010 – CUP B91B09000440004);
la normativa vigente in merito alla progettazione in zone soggette a rischio sismico, ed
in particolare il DPGR 36/R del 9/7/2009, Regolamento di attuazione dell’art. 117
della L.R. 1/2005, prevede che il progetto debba essere accompagnato da una relazione
geologica ed individua in modo preciso le classi di indagine geologiche, geofisiche e
geotecniche sulla base delle caratteristiche dimensionali delle opere da progettare;
il progetto preliminare di cui al primo punto prevede l’affidamento di un incarico di
supporto alla progettazione che consiste nell’indagine geologica e redazione della
relazione geologica propedeutica alla progettazione definitiva;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale (infrastrutture) 14/1/2008 di approvazione delle
nuove Norme Tecniche per le Costruzioni;

DATO ATTO che i tecnici del Servizio Mobilità sono impegnati oltre che nello svolgimento
dei compiti di istituto anche in altri incarichi, e che per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, è
richiesta una competenza specialistica di settore;



RITENUTO di dover procedere pertanto all’affidamento dell’incarico professionale a
soggetto esterno all’Ente;

DATO ATTO che l’incarico in parola rientra tra quelli disciplinati dall’art. 91 del D. Lgs.
163/2006 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture,
approvato con Deliberazione C.C. del 16/4/2009, n. 29, che all’art. 52, c. 4), consente
l’affidamento diretto degli incarichi di cui all’art. 91 del D. Lgs. 163/2006 di importo fino a €
20.000,00;

DATO ATTO che in data 31/8/2011 con lettera prot. n. 42491, si è proceduto ad invitare alla
selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico in oggetto, n. 6 (sei) soggetti;

CONSIDERATO che entro il termine stabilito, fissato per il giorno 12/9/2011, hanno
presentato apposita domanda n. 3 (tre) candidati, domande agli atti del Servizio Mobilità, e
che in seguito all’esame delle offerte svolto dalla Commissione di gara in data 16/9/2011, la
scelta del professionista è ricaduta sul Geologo Luca Tofacchi di Firenze, che ha presentato
un’offerta pari ad € 4.620,00, spese ed oneri compresi, come risulta dal Verbale della
Commissione, allegato A) alla presente determinazione;

PRESO ATTO che le indagini geotecniche in situ saranno eseguite, come indicato dal
Geologo Luca Tofacchi nella sua istanza di partecipazione, da Impresa in possesso di
Certificazione Ministeriale, così come le nuove Norme Tecniche per le Costruzioni di cui
sopra impongono;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 4.620,00 trova copertura finanziaria sul Titolo
II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG 74040 (Somme a disposizione per
realizzazione collegamento Via della Querciola/Perfetti Ricasoli), RR.PP. 2010 – O.P.
148/2010;

PRESO ATTO della dichiarazione di regolarità contributiva e del possesso dei requisiti ai
sensi del D. Lgs. 163/2006 nonché della qualificazione necessaria, agli atti del Servizio
Mobilità;

PRECISATO che l’incarico dovrà essere svolto in collaborazione con il RUP Arch. Cristiana
Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito attraverso il
sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il codice
identificativo di gara n. Z62018FF76;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, con la quale veniva approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;



RICHIAMATA altresì la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, con la quale veniva
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

VISTI:
l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano
impegni di spesa;
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata, ai sensi dell’art.
55, comma 3), lettera a), del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, approvato con Deliberazione C.C. del 16/4/2009, n. 29, secondo lo schema allegato
B) alla presente determinazione;

RITENUTO di applicare la esenzione delle garanzie a corredo dell’esecuzione del contratto
come previsto dal comma 2 dell’art. 37 del Regolamento per la disciplina dei Contratti di
lavoro, servizi e forniture approvato con Delibera C.C. n. 29/2009;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE al Geologo Luca Tofacchi di Firenze l’incarico professionale di
supporto alla progettazione relativo alla redazione della relazione geologica, propedeutica
alla progettazione definitiva, relativa ai lavori  di realizzazione di un collegamento stradale
fra Via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana (OP. 148/2010 – CUP
B91B09000440004), per l’importo di € 4.620,00 spese ed oneri compresi;

1. DI APPROVARE il verbale della Commissione, allegato A) alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

1. DI APPROVARE lo schema di Contratto di incarico professionale da stipulare con il
Geologo Luca Tofacchi, allegato B) alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale;

1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.620,00 sul Titolo II, Funzione 8,
Servizio 1, Intervento 1, Cap. PEG 74040 (Somme a disposizione per realizzazione
collegamento Via della Querciola/Perfetti Ricasoli), RR.PP. 2010 – O.P. 148/2010;

1.  DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione
della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 23-09-2011



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P.
5 bis Perfetti Ricasoli-Mezzana (OP. 148/2010 - CUP B91B09000440004); Affidamento
incarico professionale di supporto alla progettazione per la redazione della relazione
geologica al geologo Luca Tofacchi di Firenze (CIG: Z62018FF76).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===========================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:    4.620,00
------------
10/005201/01 PEG : 74040    COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :  495.380,00
             ------------------------------
             Realizzazione collegamento via
              della Querciola/Perfetti-Rica
             soli

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO      4.620,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-10-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


